30 Ut igitur testimonia sua credibilia fierent, et sciremus quia verum est testimonium ejus, sicut dixit, evenit. Nam in sancto Epiphaniarum die, hora qua dixerat, anima illa beata domum corpoream ac terrestrem, non manu factam in cælis acceptura, reliquit, introiens in potentias Domini sub hymno videlicet Angelorum, ut ibi perenniter inter Angelos ipsum Gloria in excelsis concinat et hymnizet. Transiit autem anno Domini MXXI, septimo vero postquam de Hirsangia mense Augusto vocatus est, et ad Prufungensem electus Ecclesiam; quarto vero postquam a venerabili a Udalrico Episcopo, rogatu Reverendi b Hartwici Ratisponensis Episcopi, ordinatus est solemniter in Abbatem. Quis enim, quæso, non videat, ideo transitum ejus ad eum diem fuisse translatum, qua Dominus sacrificia Magorum accepit, et intercurrentibus annis aliquot, cælos super se baptizatum voluit aperiri, et in Cana aquam convertit in vinum ad nuptias; ut liquido monstraretur, quod die eodem Erminoldus noster domum cœlestem introivit in holocaustis; et cæli, qui Regi patuerant, militi et ipso die patere deberent; et quod molestiarum aquæ præsentium inter convivas æthereos in vinum sibi essent æterni gaudii convertendæ? Quis eum præterea purpurata rosaria Martyrum introisse non credat; cum et justitia suæ causa mortis extiterit, propter quam persecutionem passus est occisoris; et in morte servaverit patientiam, nihil durum interminans imprecansque lictori; et cum postremo tantæ conscientie fuerit in eo sanctitas, ut moriturum se præsciens et prophetans de divino curaverit magis officio, quam de suis exequiis ordinare.

a
b

31 Erminolde ergo Abba Pater, memor esto congregationis tuæ, quam possedisti ab initio isto suæ fundationis, et in quam felicem cursum præsentis stadii consummasti, æternæ gloriæ præmium apprehendens. Ideoque suppliciter exoramus, ut gregem tuum pastor bone non deserat, sed apud beatos cives tuos continua protectione custodias tuas oves, quas primum opilio pascendas a Domino suscepisti, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Invocat eum
Auctor.

a Pataviensis Episcopus, creatus an. MXXI, mortuus an. MXXIV, vir pius.
b Vigésimus memoratur ab Hudio Ratisponensis Antistes, creatus an. MCV, mortuus in Mart. MXXVI.

CAPUT X.

Gloria ejus cœlitus ostensa.

Duo tamen miracula annectimus, quæ post ejus obitum contigerunt. Unum quidem, quod uni de nostris, alterum quod alterius cœnobii fratri cuidam evenit; ut non solum a suis hic Pater, sed et ab eis qui foris sunt, testimonium habeat sanctitatis: et primum quidem de nostro duximus ordiendum. Erat apud nos Monachus quidam, provecetæ quidem ætatis, sed miræ sanctitatis et simplicitatis in vita sua. Hic cum vocandus a Domino, lecto decumbens ad exitum propinquaret.

Videt eum quidam in gloria.

ACCTORE
MONACHO
ANONYMO.

a

propinquaret, a deputato sibi ministro, si adesset aliquis, inquisivit : erat autem Sabbatum, hora qua sonitu tabulae ad a mandatum Fratres more solito convocantur. Audiens ergo nullum esse praesentem. Ecce, inquit, video caelos apertos, et beatum Patrem nostrum, venerabilem Erminoldum videlicet, assistentem in maxima gloria coram Deo; quod ut verum esse non dubitetur, in testimonium veritatis, jam spiritum exhalabo. Quo dicto, morte intercedente et sermonem confirmante, quod dixerat, protinus comprobavit.

Item alius.

33 Accedat et alius testis, qui de remotis partibus venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine meritorum venerabilis Erminoldi. Frater quidam ex nostris, quodam vindemiae tempore missus in Austriam, claustrum, quod b Kotwik dicitur, hospes intravit, hospite quodam alio de claustrum dicto c Garsten casualiter cointerante. Igitur hora refectio- nis cum veniret ad mensam, hospes hospiti ad vescendum pariter est adjunctus. Et coena facta cum fabularentur, et secum quaerent de diversis, ut fieri assolet, Garstensis ille a fratre nostro diligentius inquisivit, si aliquando habuissemus Abbatem, cui nomen fuerit Erminoldus : et audito quod sic, et quod insuper apud nos fuerit primus Abbas; ille sic orsus est : Quamvis, inquit, nullam omnino notitiam vel vitae vel nominis ejus prius habuerim, nuper tamen in veritate comperi, quia non est parvi aut mediocris, sed maximi meriti coram Deo. Nam ex fluxu sanguinis mire vexatus, nimia nuper infirmitate et aegritudine laboravi, adeo ut de vita etiam desperarem. Cumque Sanctorum quam plurimum pro evasione periculi postularem auxilia, ex nimia mihi debilitate sumnus obrepit. Et ecce rapi ad tribunal Christi me video, et pro culpis et negligentis meis dura satis animadversione percelli : ubi dum animas plurimas, pro diversitate et exigentia meritorum vel condemnari a iudice video, vel salvari; oblatum est ei unus

Monacho in
iudicio patro-
cinatur.

Citipiam sani-
tatem resti-
tuit.

Ordinis S. Benedicti frater, ut videbatur, damnationisque in eum jam jamque debebat ferri sententia : sed retracta est, et remissa clementer, Sancti nescio cujus magni, quem quidem videbam, sed non agnoscebam, obtentu, inter cetera pro dammando taliter allegantis : Licet, ait, Domine, Frater hic vitam suam satis exegerit negligenter, irremuneratum tamen tua pietas non relinquit, quod numquam locum suae professionis deseruit, nec transgressus est finaliter obedientiae suae votum. Sancto ista fiducialiter prosequente, animam rei iudex absolvi decrevit, orantis pro ea meritis complacatus. Quem cum optarem scire quis esset, ecce unus adstantium iudici, ipsum venerabilem Erminoldum Prufeningensem Abbatem esse, mihi protinus intimavit. Hisque peractis evigilo, necumque retractans ea quae videram, statim omnibus quidem omissis, illius potissimum invocare coepi suffragia; cujus indubitatum expertus fueram sanctitatem. Quod cum per officium Missae facere decrevissem, sed debilitas vocis obstaret, continuo mihi tantas vires sensi collatas, quod sacris indutus, Missam, quae de uno Confessore dici consuevit, a fine usque ad finem perfeci. Qua completa pristinae sanitati sum integraliter restitutus. Haec frater de Austria rediens, dum nobis saepius retulisset, superveniens ille Garstensis, cui res ipsa contigerat, sepulchro viri Dei devotissime visitato, Fratris nostri narrationem personaliter confirmavit; qui et ipse in Garsten postmodum factus Abbas, solebat superveniens hunc eventum frequentius enarrare.

a Mandatum fieri dicitur, cum fratrum ac hospitem pedes, Christi exemplo, abluuntur; itaque loquitur Missale Romanum in officio Coenae Domini. Vocatur autem mandatum, quia mandavit Christus pedum lotionem, veluti officium caritatis ac submissionis; et quia Antiphona quae tunc canuntur, ab hac incipiunt, Mandatum novum. Ita Gavantus Comm. in Ritr. Missalis, part. 4, tit. 8. Fuit autem illa pedum lotio in Ordine S. Benedicti

omni Sabbato, ut patet ex regula 33, quae est, De septimanariis coquinae, quae sic habet : Fratres sibi invicem serviant, et nullus excusetur a coquinae officio; nisi aut aegritudine, aut in causa gravis utilitatis quis occupatus fuerit, quia exinde major merces et caritas acquiritur. Et infra : Egressurus de sepimana, Sabbato munditias faciat; lineas, cum quibus sibi fratres manus et pedes tergunt, lavet. Pedes vero tam ipse qui egreditur, quam ille qui intraturus est, omnibus lavent. Id vero ita observatur, teste Turrecornata, ut qui exit, lavet; qui intrat, detergat. Cassianus lib. 4, Instit. cap. 19, de monachis Palestinae et Mesopotamiae, exhibentibus invicem hebdomadam observant, idem tradit, eo solum discrimine, quod id faciunt ad vesperam Dominicae diei : tunc enim qui hebdomada illa ministrant, convenientibus in unum fratribus ad concinendos Psalmos, quos quieturi ex more decantant, omnibus in ordine pedes lavant.

b Hundius Gotvicum vocat, tradiditque ab Udalrico Pataviensi Episcopo, de quo cap. 9, num. 30. Canonice ejectis monachos Benedictinos isthuc introductos. Situm est ad Danubium fere e regione Cremsii.

c Est Garsten, ut lib. 2, Metropol. scribit Hundius, monasterium supra Anassum in Austria, non procul a Steyra urbe.

LIBER II.

MIRACULA POST MORTEM.

CAPUT I.

S. Erminoldus a morte clarus miraculis.

In his duobus mandatis officio calami a, quomodo in eis revelationes et visiones Domini continentur, religiosi viris non diu post felicem transitum sancti Patris ostensa, ac per hoc quodam jure propinquitatis ad praecedentia pertinebant, scientes quia hora est jam nos terminare sermonem, huius libellulo finem dantes, iugo boves absolvimus lassatos. Porro unum est necessarium, ut videmus. Quomodo enim ipsius libelli distinctio bipartita est, prima quidem ejus particula, peregrinationem Hebraei nostri apud Aegyptios hujus mundi seu Babylonios continente, secunda vero in exitu Israel de Aegypto praesentis saeculi, et ingressu terrae verae promissionis explicita; consequenter succurrendum et consulendum eorum opinionem existimamus, imo dubitationem eorum et diffidentiae potius occurrendum, quibus vitae laudabilis claritas, quibus pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus ostensa non sufficit, sed nisi cum Thoma miracula tangant aut palpent, et nisi signa videant et prodigia, non credentes cum Regulo Judaizant. Ut itaque tales habentes tantam nubem testium interpositam, ad credendum vel ipsius operibus, inventur, vel potius compellantur; ad virtutes et signa, quibus mirificavit Dominus Sanctum suum, etiam postquam de hac vita transivit, hodieque mirificat, transeamus a fine libri prioris, sequentis initium facientes, de ipsius tractaturi miraculis in libro secundo, de cuius in primo vita et transitu. In principio erat Verbum. Igitur cum jam Domino complaceret, ut tristitia nostra verteretur in gaudium, ut scientes eum caelo vivere letaremur, quem defunctum saeculo lugebamus, manifestavit se iterum Jesus ipsum Angelorum fecisse consortem, quem ablatum humano dolebamus esse consortio. Manifestavit autem sic.

2 Honesta quaedam materfamilias, Christina vocabulo, cum matre sua, Bertha nomine, Deo valde devota, de civitate Ratispona Prufeningen fratrem suum visitatura accessit. Cumque die jam inclinato vehiculo domum reverti pararent, mater quasi valesat Sanctis, praeforibus monasterii, quia clausum erat, orare coepit attentius, et subito miri odoris perfusa est suavitate; quem cum tacite miraretur, ecclesiam aperiri petiit, et obtinuit, et intravit, sensitque fragrantiam illam de sancti viri spirare sepulchro. Divinae igitur gratiae non ingrata, regratians, votum vovit Deo Jacob, quod famuli sui sepulchrum Erminoldi, de cuius meritis certiorari meruerat, per circum anni totius, nudis pedibus visitaret. Quod et implevit, numquam haec vel pro viae profunditate, vel madoribus

a Praefatio libri II.

Suavis odor a sepulchro S. Erminoldi.

Initium peregrinationis ad illud.

madoribus pluviarum, niviumve rigoribus intermit-
tens. Et hæc vidua erat, et turba civitatis multa cum
illa, ipsius exemplo, quoniam erat ex honestioribus
civitatis, cepit viri Dei memoriam frequentare, et
illius auxilium in quibuscumque necessitatibus effi-
caciter experiri. Hoc initium signorum fecit Jesus
coram discipulis servi sui fidelibus, et manifestavit glo-
riam suam et dignitatem, quam jam accepit in cælis, qui
terrenæ dignitatis gloriam non quæsit. Et congrue
satis a suavi odore incipere debuit sua glorificatio, qui
se ipsum Deo in odorem obtulit suavitatis, ut apte
fracto alabastro sui sanctissimi corporis, meritum
ipsius et famæ dulcis effunderetur unguentum, ex
cujus odore domus Ecclesiæ redundantius impleatur.

*Pueris ægris
subvenit.*

b

c
*Conrado Epi-
scopo petita
concedit.*

3 Illud autem, inter signa quam plurima, Dominus
Sancto suo quasi privilegium speciale concessit, quod
pueri ægotantes, ad ejus, ut fieri solet, *b* ponderati
sepulchrum, vel continuo ejus meritis convalescunt,
aut ab ægritudinis diuturnitate mortis compendio
profinus absolvuntur.

4 Hoc etiam cum piæ memoriæ Dominus *c* Chun-
radus Moguntinus Archiepiscopus famæ præconio
comperisset, cum diutina laboraret infirmitate, quam
ex aere inconseto in Terra sancta contraxerat, nec
quidquam sibi conferret experientia Medicorum; ad
sepulchrum viri cum marca argenti se ponderans,
cum clamore valido et lacrymis, exauditus est pro
suæ forma petitionis. Postulaverat etenim, ut a diu-
turnitate languoris, vel cita evasione, vel beneficio
saltem mortis absolveretur. Qui mox antequam Sedem
suam attingeret, morte intercedente obtinuit quod
petivit Beati meritis Erminoldi.

5 Vir quidam re pauper, et luminis orbitate pau-
perior, devotionis tamen et fidei copiis opulentus,
Pruffingen viri Dei beneficia petiturus ingreditur, et
a pluribus, qui de villa vicina venerant, et ante fores
stabant ecclesiæ, ostenso sibi in ecclesia Sancti sepul-
chro, pueri se ducentis manu circa altare locatus
est, ut petivit: egressoque ductore, gressum baculo
suo prætentans, ad sepulchrum devotus accessit, et
humi prostratus postulavit in fide nihil hæsitans, ut
lumen recipere mereretur. Moxque se sentiens exau-
ditum, visu recepto egressus, ductori suo videre se
dixit, et omnibus qui astabant, qui eum cæcum vide-
rant introisse, ac sibi sepulchrum ostenderant requi-
renti. Hos ergo universos et testes suæ illuminationis
habuit et præcones. Cumque illuminato congratulan-
tium vox eminus audiretur, nam ipsi loquebantur
ad invicem de his omnibus quæ acciderant, ille Deum
ac famuli sui merita collaudavit.

*Cæcum illu-
minat.*

a Aliquid hic deest.

b Est id in Belgia quoque nostro usitatum, ut ægros pueros ap-
pendant, et pondus tritico aliave re, quam offerre Deo aut Sanctis
voluerint, exæquent, addita summa aliqua auri argenteive.

c Conradus I, an. mclxi, creatus est Moguntinus Episcopus.
Biennio post a Frederico I, quod Pontifici Romano faveret, detur-
batus; anno mclxxx restitutus: mxcvii, cum aliis Principibus
contra Saracenos missus in Terram sanctam, Leonem Armeniæ
Regem coronavit. Postea in Hungariam profectus ut Reges fratres
dissidentes reconciliaret; dum Moguntiam rediret, in territorio
Pataviensi obiit xxvii Octob. mccc aut, ut quidam volunt, paullo
serius. Fustus de his Serarius Noster Ber. Moguntiac. lib. 3.

CAPUT II.

Blasphemus quidam punitur.

a
*Blasphemus
quidam sepul-
chrum S. Er-
minoldi per-
cutit.*

Frater quidam, ex his quos *a* Barbatos dicimus,
superveniens maligno spiritu stimulatus, et Dei glo-
riam non ferens, illum qui Dei ac famuli sui beneficia
prædicabat, contumeliosus cepit objurgationibus in-
sectari, eum deceptorem ac mendacem appellans, et
hujusmodi artificio venari eleemosynas largiores.
Quod ille libera voce refellens abiit et recessit. At
ille Barbatos inveteratusque dierum malorum, teme-
rario ausu debacchans, facto flagello de virginis, tribus
ictibus tumbam Patris sancti proterve percutiens,

ore sacrilego: Quiescas, inquit, tu Erminolde, et nos
inquietare desistas. Vix ista finierat, ecce Deus
ultionum Dominus, ultione condigna coercuit blas-
phemantem. Nam facies ejus tamquam aqua ferventi
perfusa cepit incredibiliter æstare. Qui festinus
egrediens de ecclesia, ad suum cubiculum properabat,
ut lecto decumbens alleviationem aliquam expectaret.
Erat autem magister opilionum. Quem unus de fa-
mulis suis e vestigio sequebatur, qui quidem blas-
phemias suas audierat, divinæ tamen nescius ultionis,
blanda ipsum pro verbis suis admonitione corripuit,
illo secundum similitudinem serpentis et surdæ aspi-
dis, nil penitus respondente, donec venerunt ad fontem
juxta, ubi jumenta monasterii aduari solebant. De
quo hausta sibi aqua per famulum, æstuantem faciem
spe refrigerii manibus infundebat, sed vim virtutis
suæ oblitus est aquæ liquor, vicemque contrarii
peragens elementi, urebat acrius patientem. Itaque
lecto decubuit, ac inter flagella Pharaonizans, licet
a pluribus, ut respiceret, moneretur, secundum
duritiam suam et imponens cor thesaurizavit sibi
vindictam insuper ampliolem. Nam de die in diem,
eor ejus erga Domini Confessorem in sua duritia
persistebat. Et quoniam apposuit adhuc peccare ei,
et in iram concitavit Excelsum, apposuit super eum
Deus plagas horridiores. Nam percussus lepra terri-
bili, ab hominibus est amotus.

ACTORE
MONACHO
ANONYMO.

*Divinitus pu-
nitur.*

7 Et cum adhuc suaderetur, ut pœniteret, decli-
navit cor suum in verba malitiæ ad excusandas
excusationes videlicet in peccatis. Nam respondit,
se adeo non peccasse, quod mala talia meruisset. In
hujusmodi igitur blasphemia perseverans, cum præ-
varicator ad cor redire contemneret, factum est in
una dierum, ut per ministrum apposita sibi mensa,
et desuper pane et potu, minister ad cibos pergeret
offerendos, quibus allatis, quem misere vivum in
obstinatione reliquerat, miserabilis in peccato suo
mortuum reperit. Nam in arulam plenam carbonibus,
quam gratia calefaciendi sibi habuit antepositam,
facie prona ceciderat, et exspiraverat præambustus.
In quo patenter apparet, quod qui cæco fideli ferat
odor vitæ in vitam, isti blasphemus factus est odor
mortis in mortem, in resurrectionem positus et rui-
nam, hinc inde, cum diversa utrisque intulit stipendia
meritorum, illum fideli devotione illuminans, istam
percutiens pro reatu. Et sicut tumulus viri Dei ter
virgis cæsus est per protervum, sic triplici plaga
percussus est inimicus, ardore videlicet faciei, dehinc
lepræ contagio, novissime vero morte pessima pec-
catorum. Ceterum descripto rigore justitiæ, ad solatia
misericiendi revertamur.

a Explicat hanc vocem titulus capituli in ead. Canisi: De quodam
Converso graviter puuito.

CAPUT III.

Infirmi curati. Inhibita miracula.

Radoldus nomine puer in monasterio, tantum de
auribus singulis noctibus sanguinavit, ut mane pul-
vinar ipsius alicujus animalis perfusum sanguine
videretur. Qui cum esset ad tumbam viri Dei tertio
ponderatus, illico restitutus est integræ sanitati.

*Fluxus au-
rium curatus.*

9 Inter hæc angebatur quotidie credentium in
Domino multitudo, patrociniū famuli sui requirens.
Inter quos mulier quædam, Jeruta nomine, ad sepul-
chrum Sancti nummo se ponderavit, quem cum in
arcellam oblacionum mittere debuisset, denario clam
retento ad altare illum voluit obtulisse, sed dolū
illico vindicta consequbatur. Nam illi ita contracta
est manus, ut nec eam extendere, nec nummum ex-
cutere prævaleret. Ad eor igitur reversa flagello,
redit ad arcam denarium immisura; statimque
misericiendi et veritas obviaverunt sibi, nam manum,
quam dolus concluderat, veritas patefecit. Misso igitur
nummo

*Contracta sa-
nata.*

AUCTORE
MONACHO
ANONYMO.
Cessant ad
tempus mira-
cula.

nummo quo mitti debebat, gaudens mulier alium obtulit ad altare.

10 Cum itaque turba venerantium servum Dei diatim accresceret, Monachus quidam, Wolframus nomine, sepulchri custodiæ deputatus, super illud ædificare proposuit ædiculam cancellatam, per quemdam, Berchtoldum nomine, carpentarium, qui homicidio perpetrato nondum Ecclesiæ reconciliari meruerat, dictum opus incipiens consummavit. Porro Dei famulus sacrilegum in ecclesiam illius ingressum, et opera manuum cruentarum aspiciens, solita beneficia requirentes per annos aliquot destitit exaudire. Quod cum Fratres solertius perpenderent, ipsam ædiculam prudenti consilio removerunt. Sed non statim finis, ut Dei ac sui famuli dedignatio placaretur.